

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual rate, Half-yearly rate, Quarterly rate. Includes entries for Kraków, Wiedeń, and other cities.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Adres Redakcji i Administracji — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamięscowca: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy, Magazyn nowości F. A. Grigara, Handel Nowakowski w Sukienicach, Handel Kukulski w hali Sukienic, Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej i Ludwimskiego w Ryku.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów o wczesne nadesłanie przedpłaty, która wynosi miesięcznie: W miejscu 1 złr. 80 c. z odnośnieniem do domu 2 złr. 10 c. z przesyłką pocztową 3 złr. — c.

Kraków, 30 sierpnia.

W sprawozdaniu z czynności swych za rok ubiegły, wspomina Wydział krajowy między innymi o uchwałach sejmowych w sprawie przeniesienia zarządów kolejowych do kraju i zaprowadzenia w nich języka polskiego jako urzędowego.

„Na odnośne rezolucje sejmowe z 23 lipca 1880 i 9 października 1882, nie otrzymaliśmy jeszcze od c. k. rządu odpowiedzi, atoli znajdujemy ją w ogłoszonym dnia 27 czerwca b. r. dz. pr. p. nr. 103 statucie organizacyjnym kolei skarbowych w królestwach i krajach, reprezentowanych w Radzie państwa.“

wody, skoro odpowiedzieć można faktem dokonany, a z tego faktu dokonane kraj się dowie, że życzenia jego poszły do kosza...

Czy Sejm to przyjmie z pokorną rezygnacją? Czy się dokonany faktem zadolnowi? Złębyśmy o nim myśleli, gdybyśmy mogli przypuszczać, że istotnie tak będzie. Istnieje wprawdzie wygodna teoria, że nie należy uderzać na to, czego zmienić nie można, bo — „głowa muru nie przebijesz“ — ale sądymy, że zawsze i wiesznie tą teorią się kierować, byłoby zupełną abdykacją.

Sejm ma prawo i obowiązek domagać się zmiany statutu organizacyjnego. Prawo to opiera się na § 19 statutu krajowego, który w niegodziwym przekładzie urzędowym opiewa:

„Sejm krajowy powołany jest 1) do obradowania i czynienia wniosków a) w przedmiocie obwieszonych powszechnych ustaw i urzędów, pod względem ich szeregowego oddziaływania na dobro kraju.“

Na tej zasadzie winien Sejm wybrać komisję, któraby statut organizacyjny kolei skarbowych zbadała „pod względem jego szeregowego oddziaływania na dobro kraju“ — i wnioski w tej sprawie Sejmowi przedłożyła. Czy to odniesie rychło pożądaną skuteczną — można powątpiewać. Ale z tego nie wynika, aby nie próbować, aby takie przejście do porządku dziennego nad życzeniami kraju znieść w milczeniu, aby przynajmniej bezpośrednio po dokonany fakcie nie złożyć protestu.

kraju statucie organizacyjnym i upomni się o jego zmianę.

Wiener Allg. Ztg. podała wiadomość, że delegacye wspólne zostaną zwolane na początek października — skutkiem czego Sejm mógłby załatwić przez miesiąc obradów. Doniesienie to wydaje nam się nieprawdopodobnym, głównie ze względu na nowo wybrany Sejm węgierski.

Ale gdyby to się stać miało — to wniosek, iż skutkiem tego Sejm musiałby przed terminem zwolania delegacyi zamknąć swoje czynności, wcale nie jest koniecznym. Dla siedmiu członków delegacyi, którzy są zarazem posłami sejmowymi, nie ma jeszcze koniecznej potrzeby zamykania Sejmu. Przy tak bardzo skomplikowanej maszynie parlamentarnej austriackiej nie można raz us zawsze, kategorycznie przyjmować zasady, iż nigdy równocześnie dwa ciała parlamentarne obradować nie będą, zwłaszcza gdy one sobie wzajemnie tak mało zawadzają, jak Sejm i delegacya dla spraw wspólnych.

Sprawozdanie poselskie Wojciecha hr. Dzieduszyckiego

(ogłoszone na Zgromadzeniu wyborców w Stanistawowie d. 29 sierpnia 1884).

Od czasu, jak corocznym zwyczajem zjadalem przed Wami sprawę z moich czynności parlamentarnych, zaszedł tyle spraw ważnych, że mogły tylko pobieżnie ocenić najważniejsze pomiędzy nimi.

W czasie wyborów zwyciężyło wielu kandydów w imię podobnego hasła. Nie nie było tedy naturalniejszego nad to, że wszystkie te żywoły złączyły się w jedno wielkie stronnictwo sejmowe w celu popchnięcia kraju na te tory, które im się wydały jedynie zbawiennymi.

Należy to do konieczności p. Tarnowskiemu, iżbym szczerze odpowiedział na szczerze zarzuty. A najpierw niech zważy, że kluby się tworzą na podstawie przeszłego doświadczenia. Jeśli teraz nie zachodzi żadna różnica między centrum sejmowym, a sejmową prawicą, to lepiej dla kraju i dla rozwoju jego instytucyj. Ale w chwili, w której się centrum tworzyło, istniały niezawodnie głośne różnice pomiędzy zapatrywaniami moich przyjaciół politycznych i zapatrywaniami innych posłów wchodzących w skład prawicy sejmowej.

naszego kraju, tylko na podstawie wspólnej obawy przed urojonem niebezpieczeństwem opozycji destrukcyjnej i zerwania zasad karności narodowej przez moich przyjaciół politycznych.

Obawy te jednak przypominają mi konieczność rozprawienia się z pewnymi hasłami i z pewną interpretacją wyrazów, rozpowszechnionymi teraz, a wielce skłódliwymi w życiu politycznym. Chcę mówić o pewnym nadużyciu słów: karności narodowa i polityka anarchiczna, i polityka destrukcyjna; chcę mówić o nieszczerzanym podsuwaniu celów osobistych tam, gdzie się toczy walka o zasady i rzeczy; albo raczej, gdzie walki wcale nie masz, i gdzie tylko postawio w pojedynczym wypadku spełniają swój obowiązek, i wypowiadają tam, gdzie to czynić powinni, zdanie w tym razie odmiennie od zdania osobistości zajmujących najpoważniejsze stanowiska polityczne.

Byłem zawsze i nie przestanę być szermierzem zasady karności narodowej. Przyjaciele moi polityczni wypisują ją zawsze na swoim sztandarze. Gdzieindziej wystarcza sama legalność. W naszym wyjątkowym położeniu potrzeba czegoś więcej, potrzeba ścisłej solidarności narodowej. Grzech praw państwa, w którym żyjemy, musimy sobie nakładać własne dodatkowe prawa nie zewnętrzne a wewnętrzny rygor poparte. Musimy dobrowolnie nakładać na siebie wędzidło. Pan Kazimierz Grocholski nazwał raz na posiedzeniu Koła sejmowego karności narodową najważniejszą dla nas cnotą polityczną. Podpisuję się oburzony na to zdanie. Powinnością zawsze i we wszystkich wypadkach na zewnątrz solidarnie, powinniśmy po obcych parlamentach przestrzegać najściślej jedynomyślności, powinniśmy w Koło wiedeńskie spełniać wolę Sejmu i Koła sejmowego, powinniśmy w kraju słuchać uchwał Koła polskiego sejmowego, i rozkazów komitetów wyborczych utworzonych zgodnie z wolą tegoż Koła. Grzeszy przeciwko karności narodowej poseł, który w Izbie wiedeńskiej przemawia albo głosi w innym duchu, jak Koło polskie; grzeszy przeciw niej obywatel, który się ubiega o mandat poselski wbrew woli komitetu centralnego; grzeszy mandatarysz Koła polskiego, który na własną rękę przeprowadza obowiązujące układy niezgodnie z wolą swego mocodawcy; grzeszyłby minister Polak, któryby pozostał w urzędzie w chwili, w którejby się przekonał, że pozostaje w zasadniczym niezgodzie z parlamentarną reprezentacją narodu swego; grzeszą samowładcy, którzy swoje wolę przeciwstawiają woli Sejmu; grzeszą dzienniki, które rozgłaszają uchwałami tajemnicę. U nas często nie wolno wypowiedzieć swoje zdanie publicznie; karności narodowa dumaga się od posłów i tej nawet ofiary, iżby przyjmowali na siebie milczącą wspólną odpowiedzialność za politykę, której nie pochwalali. Ale kto dalej obowiązek karności posuwa, ten ją czyni rzeczą niedorzeczną, niemożliwą, ten chyba żąda ślepego wytrwania w obrany kierunku, niewolniczego posłuszeństwa wobec tych, którzy w tej chwili dźwierzają władzę. Obowiązkiem obywatela wpływać na skład Sejmu i Koła zgodnie z jego własnymi przekonaniem; obowiązkiem posła jawnie w Sejmie i po za Sejmem wypowiadać swoje zdanie o ustawodawstwie i administracji krajowej, a w Koło polskim w Wiedniu czynić wszystko, co jest w jego mocy, aby własnej polityce zapewnić

WSRÓD LASU.

NOWELLA.

Dziewczę spoczywało wciąż nieruchomie, nie przycuwając wcale, że ją może śledzić, jakie ciekawe oko. Niewymowny powab tkwił w całej jej postaci rzuconej od niechciana na zielone postanie mchu i trawy z tym naturalnym wdziękiem, co obco nieświadomy, nosi w sobie piękno najwyższego arztymu.

Twarzyczka lekko różowa jaśniała w blasku wkradających się migotliwie promieni słonecznych, tym delikatnym ramieniem pełnej róży, który się być zdaje tylko odbiciem gdzieś głębiej ukrytej barwy.

Usteczka żywsza okraszona purpurą, wycięte misternie, pieszczotliwie, odchyliły się rozkosznie pełna nieokreślonych uśmiechów. Cały owal tej główki tak był jasnym i tak czystym i tak klasycznie pięknym saryszawo się profilom, tyle było szlachetności w liniach, a w wyrazie tyle wdzięku, niewinności i cudownego rozmarzenia, że Edwardowi wydało się, jakoby po raz pierwszy ujrzał prawdziwą kobietę, łączącą wszystkie poenę rozkoszności dziecka z idealnym majestatem niemiernieletniej bogini.

mniej szmaragdowe... Ubyło coś z blasku... i barwy... i woli... Poszedł jednak dalej, do chmurniejszych i więcej gorzkich powracając myśli.

W tej samej porze szedł lasem, z wylęmem i przewieszoną dubeltówką na ramieniu, ogorzały i cęsty mężczyzna, którego twarz przedstawiała wyraz energii, zdrowia i wewnętrzznego zadowolenia. Niebieskie jego oczy patrzyły w świat z całą niezmaconą pogodą — a męzkie jego rysy złagodzone były tem rozpromienieniem, które tylko prawdziwe szczęście przynieść może.

Wahał się przez chwilę, jakby niepewny, co ma robić, sz nareszcie, przewycięszy nasaunujące się w jego umyśle wątpliwości, przystąpił do przechodzącego, grzecznym go zaczepiając pytaniem: — Jeżeli mnie wzrok i pamięć nie myli, to pan jesteś hrabą Edwardem.

Edward wprost tak zaskoczony, podniósł zdziwione oczy z lekkim odcieniem niechęci dla tego, który mu nic samotnych rozmyślań przerywa. Silił się rozpoznać i przypomnieć sobie twarz pytającego, lecz nie mogąc przywołać żadnych wyraźnych wspomnień, rozważał, czy warto zaszczycać odpowiedzią rzucone pytanie i trwonić drogi czas na rozmowie z jakąś nieodpowiednią istotą.

Edward przed paru tygodniami jeszcze byłby prawdopodobnie zachował całą godność swoją przy spotkaniu dawnego towarzysza, którego widocznie los stracił na poziomie bardzo stanowisk, byłby go zbył wykiwną grzecznością, deflikatnym chłodem, tak doskonale cieniującym różnicę towarzyskich położeń — ale dziś, w niezwykłej dla siebie chwili i w niezwykłym nastroju duszy, rzucił mu się prosto w objęcia.

— Czemuś się nigdy nie zgłosił do mnie? czemuś mnie nie odwiedził w późniejszych latach? — mówił z rzewnością w głosie, ścisłając wielokrotnie spracowaną rękę Jana. — Przy zmienionych warunkach życia, trudno mi to było uczynić, hrabio Edwardzie. — Nie rzucaj mi w oczy tego tytułu, który jest jakby zaprzeczeniem braterstwa i nie mów o zmienionych warunkach życia, które nie mogą być żądane na szali prawdziwej przyjaźni. Dziś żałował tylko mogę, żeśmy się wcześniej nie spotkali... Kto wie, możebyś dojrzał wyląd na moje wywarł losy... teraz już jest za późno... ale choć przynajmniej, żebyś żywcem pamięć o mnie zachował w sercu swoim. Jan nieprzygotowany na taki wylew serdeczności, a zarazem zdziwiony ostatnimi zagadkowymi słowami Edwarda, utkwiał w nim swoje jasne, czyste, pełne dobrodusznego współczucia, spojrzeń i ujmując dłoń jego w swoją silną, szeroką rękę, rzekł z wzruszeniem: — Nie wiedziałem, że znajduję w tobie tyle poszanowania dla dawnych pamiętek i związków. Ludzie mówili mnie co innego, a ty widzę, pozostałeś takim, jakim byłem w chwilach piwskiej młodości. — Więc powątpiewałeś o mnie? (C. d. n.)







Od gości czeskich bawiaoych u nas w gościnie wiele osób odbiera listy z serdecznymi podziękowaniami...

Wspominamy radośnie każdą chwilę tej pięknej wycieczki, która była prawdziwą demonstracją narodową...

Wszystcy tu oczekują, iż bracia Polacy jaknajprędzej do nas zawiążą i że pociągną do Narodowego Teatru niedługo ich przywizicie...

Napiwy uczniów do szkół jest tak znaczny, że już wczoraj zamknięto w gimnazjum w. Jacka zapisy do I klasy...

Statystyka śmiertelności. W tygodniu od dnia 3 do 9 sierpnia umarło według obliczenia na rok i 1000 mieszkańców osób...

Dary dla Muzeum narodowego. Do Muzeum narodowego nadeszły następujące dary:

Żarząd szpitala św. Łazarza w Krakowie, odsyła do magistratu wszystkich, którzy oddają dzieci na kurację do szpitala św. Łazarza...

Bogata Wolynianka. Kur. Warsz. pisze: Przybyła do Warszawy pewna wolynianka p. P., celem dokonania niektórych toaletowych zakupów...

Koszlawienie polskiego języka przez władze pruskie w Poznaniu. Przechodzi wszelkie granice Dzienn. Pozn. zamieszcza komunikat urzędu poborowego od spadków...

Arceybiskupem lwowskim podług wiadomości otrzymanych przez Dzienn. Polski ma zostać ksiądz biskup Morawski.

Arcey. Stefania. Jak donoszą pisma wiedeńskie, znajdując się ponownie w stanie błogostawionym.

Zmarli. We Lwowie zmarł Józef Wejtanowicz zecer, długoletni metteur-en-pages Gazety Narodowej...

W sprawie ruskiej szkoły ludowej w Lwowie pismo Kurjer Włoskiej: Rada miejska na ozwartkowym posiedzeniu jednogłośnie i bez reszpy przyjął uchwałę...

W Warszawie, dnia 20/8. 5% Lisy zast. r. 18 69 (bez biś. kap.) - 97 25

12 b. m. zapytał opozycyjny poseł Raoul Duval wśród ogólnego śmiechu, co się stanie po deconstitucionalisation...

Każdy parlament ma swoich znanych spóchoch, którzy sobie często w pełnej Izbie odpozwają w objęciach Morfensa...

Kotka matka. W piśmie Priroda i Ochota (Przyroda i polowanie) p. I. Skworcow podaje następujący wysocy charakterystyczny fakt...

W kąpielach podszuchano rozmowę dwóch dziewczyn: „Wiesz, Anielcu, ja tu jestem z tatą i z mamą...

Mianowania. Cesarz mianował radcę górniczego i naczelnika starostwa górniczego w Krakowie, Ireneusza Stengla...

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne. W księgarniach naszych pojawił się pierwszy zeszyt zbiorowego wydania dzieł Heinego...

Student wydziału prawnego, Feliksa Kohn (ale nie ten, który w sprawie Bardowskiego aresztowany) uwieczony w cytadeli, zmarł tamże...

W tej chwili objęła druga komisja złożona z dwóch inżynierów wojennych i żandarmów, i rewiduje wszystkie dworce, stacje, remizy...

Do stawiania bram tryumfalnych mają przyjechać robotnicy ciesielscy z Petersburga.

Ryszard Wagner nie cenil woale śpiewaków, a przedwyszystkiem tenorów. Pisał on między innymi w jednym z dzieł swoich...

Wiedeń, 30 sierpnia. Wskutek wdanis się rządu austro-węgierskiego cofnęła Turcja zakaz przywózenia pakietów pocztowych z Austrii...

Wiedeń, 30 sierpnia. Ministerium spraw zagranicznych wysłało zapytanie do greckiego rządu, czyby nie zechciał odwołać kwarantanny dla okrętów z Tryestu i Rieki...

Table with 2 columns: Description and Price/Value. Includes items like 'Renta papierowa aust', '5% austr. nieopod.', 'srebro', 'złota'.

Table with 2 columns: Description and Price/Value. Includes items like 'Londyn', 'Napoleonor', 'Lombardy', 'Loy s r. 1864'.

Table with 2 columns: Description and Price/Value. Includes items like 'Berlin d. 30 sierpnia 1884.', 'Banknoty austriackie', 'Wiedeń'.

Table with 2 columns: Description and Price/Value. Includes items like 'Anglobank', 'Bankvertra Wiener', 'Kredyt dla handlu i przem.'.

Table with 2 columns: Description and Price/Value. Includes items like 'AKOYE KOLEJOWE', 'Alfred Fiume', 'Ferdynanda Nordbaha'.

Wiedeń, 30 sierpnia. Gdy regulamin targowy obowiązuje odtąd i dla handlu nierogaczyną, oświadczył marszałek, że o kręty austriackie i węgierskie będą podczas obserwacji doznanawły wielu ułatwień.

Hamburg 30 sierpnia. Czeladnik slusarski Bornemann, liczący lat 21, wykonał rano zamach na właściciela kantoru wekslarskiego Kanera.

Parýž, 30 sierpnia. Agencja Havasa donosi z Shanghai d. 29 b. m.: Ostatnie forty przesmyku Kimpal zostały wczoraj wieczór zburzone.

Parýž, 30 sierpnia. Courbet donosi d. 29 bm., że operacje wojenne z jak najlepszym skutkiem zostały ukończone.

Brusela. 30 sierpnia. Zgromadzenie klerykałne odbędzie się d. 7 b. m. w tych samych warunkach, jak i liberalne d. 31 b. m.

Belgrad, 30 sierpnia. Król Rumunii przybył tu o godzinie 11 przed południem. Król serbski wraz z serbskimi dostojnikami oczekiwali go w miejscu wyładowania.

Kurs telegraficzny. Wiedeń d. 30 sierpnia 1884. Renta papierowa aust 80-70 80-75

Telegramy „Nowej Reformy”. Wiedeń, 30 sierpnia. Wskutek wdanis się rządu austro-węgierskiego cofnęła Turcja zakaz przywózenia pakietów pocztowych z Austrii...

Table with 2 columns: Description and Price/Value. Includes items like 'Lwów, 30 sierpnia. (Sprawozdanie Banku rol-niczego)', 'Ceny za 100 kilo loco Lwów'.

Ostatnie wiadomości. Z Warszawy piszą nam pod datą 28 b. m. „Od tygodnia szerzy się pogłoska, za której autentyczność nie ręczę, musi ona jednak w części przynajmniej być prawdziwą...

Wiedeń, 30 sierpnia. Wskutek wdanis się rządu austro-węgierskiego cofnęła Turcja zakaz przywózenia pakietów pocztowych z Austrii...

Wiedeń, 30 sierpnia. Ministerium spraw zagranicznych wysłało zapytanie do greckiego rządu, czyby nie zechciał odwołać kwarantanny dla okrętów z Tryestu i Rieki...

Table with 2 columns: Description and Price/Value. Includes items like 'Lwów, 30 sierpnia 29/8', 'Akeye Banku hipotecznego gal.', 'Lisy zast. Tow. kred. ślą.'.

Table with 2 columns: Description and Price/Value. Includes items like 'Lwów, 30 sierpnia 29/8', 'Akeye Banku hipotecznego gal.', 'Lisy zast. Tow. kred. ślą.'.

Table with 2 columns: Description and Price/Value. Includes items like 'Lwów, 30 sierpnia 29/8', 'Akeye Banku hipotecznego gal.', 'Lisy zast. Tow. kred. ślą.'.

Table with 2 columns: Description and Price/Value. Includes items like 'Lwów, 30 sierpnia 29/8', 'Akeye Banku hipotecznego gal.', 'Lisy zast. Tow. kred. ślą.'.

Table with 2 columns: Description and Price/Value. Includes items like 'Lwów, 30 sierpnia 29/8', 'Akeye Banku hipotecznego gal.', 'Lisy zast. Tow. kred. ślą.'.

Table with 2 columns: Description and Price/Value. Includes items like 'Lwów, 30 sierpnia 29/8', 'Akeye Banku hipotecznego gal.', 'Lisy zast. Tow. kred. ślą.'.

Table with 2 columns: Description and Price/Value. Includes items like 'Lwów, 30 sierpnia 29/8', 'Akeye Banku hipotecznego gal.', 'Lisy zast. Tow. kred. ślą.'.



